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Abstrakt

Tématem předkládané bakalářské práce je Kühnův dětský sbor a (efektivita) jeho

marketingová a PR strategie před nástupem nového vedení a po jeho nástupu. Za využití

kvantitativní obsahové analýzy je zkoumán dopad této strategie v médiích, a to na

vzorku dvou tištěných periodik, dvou zpravodajských serverů a jednoho

specializovaného magazínu, v rozsahu osmi let (1.1.2008-31.12.2015). Práce dochází

k závěru, že počet informací o sboru se v médiích navýšil, ovšem počet článků zůstal

stejný.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the Czech Philharmonic Children’s Choir and its Public

Relations strategy. Using the content analysis method, the thesis tries to prove that the

management (which came to office in late 2011) had a significant impact on the choir’s

image in media. The research then shows that the new strategy only improved the

quantity of information provided by the media within the same number of articles.
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Úvod

Kühnův dětský sbor (dále i jako KDS) je jedním z nejvýznamnějších českých

hudebních těles. Do roku 2011 (především od roku 2008) ovšem postrádal pevnou

organizaci i stabilnější finanční zázemí, což bylo zapříčiněno i odstupem dlouholeté

ředitelky sboru Vladimíry Brychové, kterou nahradilo velmi neefektivní vedení v čele

s Alenou Kunčíkovou. Roku 2011 nastoupil do funkce ředitele Jan Vávra a uložil si za cíl

zefektivnit administrativní funkčnost sboru i financování, stejně jako zapracovat na PR

a marketingu sboru „aby Kühňata měla stejně tak dobrou „tvář“, jako je jejich zvuk.“1

Jelikož jsem v té době byla členkou sboru,2 měla jsem příležitost sledovat tento

proces „zevnitř.“ Ze subjektivního pohledu tak musím říci, že sbor postupně přestal být

oním na venek zastaralým a administrativně často nefunkčním tělesem, zlepšil interní

komunikaci a začal se prezentovat jako mladé, dynamické a svěží těleso, kterým ve

skutečnosti byl a je. Nový ředitel byl také schopen přivést do sboru větší množství

finančních prostředků (ať už skrze granty či sponzoring). Efekt těchto změn na vnitřní

funkčnost sboru byl velmi silný a (nejen) každý člen pocítil, že je vše lépe organizováno

nebo například i to, že se koná více „velkých“ zahraničních zájezdů.3

Nabízí se ovšem otázka, zda byl tento vnitřní přerod patrný i vně sboru, tedy zda

se nová tvář, a s ní spojená nová marketingová a PR strategie, sboru projevila i mimo

uzavřený kruh členů, rodičů a fanoušků, či dokonce zda se projevila i mimo okruh

posluchačů vážné hudby. Pro rozsáhlé dotazníkové šetření mezi veřejností nemám

dostatečné kapacity a zároveň by se téma oboru medií týkalo jen okrajově. Zvolila jsem

proto obsahovou analýzu vybraných periodik s celostátní působností, jejímž cílem bude

zmapovat obraz nové strategie v médiích. Předkládaná práce se tedy pokouší za pomoci

kvantitativní obsahové analýzy zjistit prostá čísla potvrzující či vyvracející efektivitu této

nové strategie.

1 VÁVRA, Jan. V rozhovoru pro Časopis Harmonie: VOSTŘELOVÁ, Michaela. Kühnův dětský sbor:
Nekonečná cesta za krásou tónu. Harmonie Online [online]. 2014 [cit. 2017-03-04]. Dostupné z:
http://www.casopisharmonie.cz/rozhovory/kuhnuv-detsky-sbor-nekonecna-cesta-za-krasou-tonu.html
2 To byl i hlavní důvod, proč jsem si toto téma zvolila. Zajímalo mne vlastně, zda „o nás“ bylo více slyšet.
3 Z těch největších např. Jihoafrická republika – podzim 2012, Jižní Korea a Rusko – jaro 2014, Austrálie
a Nový Zéland – podzim 2015.
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Struktura práce se oproti schváleným tezím lehce změnila. V první části práce se

budu věnovat teorii a představení vybraných subjektů. V první kapitole představím

Kühnův dětský sbor samotný, jeho úspěchy, aktivity i činnost v marketingu a PR.

V návaznosti na první kapitolu pak v druhé kapitole představím téma marketingu a PR

neziskových organizací, jelikož Kühnův dětský sbor do této kategorie patří (jedná se

o obecně prospěšnou společnost, viz níže). Zde také hodlám předložit platné definice

pojmů (tedy hlavně marketing a PR) tak, jak jsou v práci užívány.

Ve třetí kapitole práce představím vybraná média. Pro analýzu bylo vybráno pět

médií s různým zaměřením i agendou. Cílem bylo vybrat zástupce nejčtenějších

internetových zpravodajských serverů, zástupce celostátních tištěných periodik a jeden

specializovaný internetový magazín zabývající se klasickou hudbou. Oproti schváleným

tezím bylo ovšem nutné přistoupit k několika změnám. Prvně jsem zcela vynechala

analýzu publika vybraných médií, jelikož jsem toto vzhledem k využité metodologii

shledala nedůležitým a irelevantním. Co se týče samotných periodik: Původně bylo

tištěné periodikum vybráno jen jedno, a to Hospodářské noviny. Kulturní rubrika

Hospodářských novin ovšem není příliš obsáhlá, byla jsem tedy z důvodu malého

množství vzorků nucena přidat ještě jednoho zástupce tištěných médií, a to Lidové noviny

(více o důvodu výběru viz kapitola 3). Další problém pak nastal v případě

specializovaného internetového magazínu Opera Plus zaměřujícího se na klasickou hudbu

a operní scénu. Zkoumané období jsem totiž stanovila na 1.1.2008-31.12.2011

a 1.1.2012-1.1.2016, Opera Plus ovšem začala vycházet až od roku 2009. Jako náhradní

řešení jsem tedy zvolila časopis Harmonie, konkrétně jeho online mutaci Harmonie

Online. Jak již bylo zmíněno výše, více se budu důvodům pro výběr těchto konkrétních

médií věnovat ve třetí kapitole této práce.

Čtvrtá kapitola bude věnována metodologii. Zde hlouběji představím vybranou

metodu, tedy obsahovou analýzu, již použiji v druhé, praktické, části práce. Cílem této

bakalářské práce bude určit, zda byla změna v KDS mediálně efektivní. Pro tyto účely

jsem stanovila dvě výzkumné otázky a tři hypotézy, které blíže představím právě v úvodu

praktické části. Vlastní analýze, a tedy i zhodnocení účinnosti PR aktivit KDS, se pak

věnuje většina praktické části, tedy páté kapitoly práce.
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1. Kühnův dětský sbor

Kühnův dětský sbor je nejstarším českým dětským sborem a jedním

z neuznávanějších českých hudebních těles. Sbor byl založen Janem Kühnem roku 1932

pro potřeby Československého rozhlasu v Praze. Roku 1952 byl přičleněn k České

filharmonii, jejíž součástí byl až do roku 1992, kdy se v rámci transformace uměleckých

institucí od České filharmonie odpojil a na čtyři roky se stal součástí Pražského

filharmonického sboru. Od roku 1996 sbor pokračuje jako samostatná nezisková

organizace.4 Právní formou KDS je obecně prospěšná společnost (o.p.s.), jež je vedena

u Městského soudu v Praze.5

V současné době navštěvuje sbor více než devět set členů, což z něj činí největší

sbor v České republice. Nejmladším členům KDS jsou tři roky, oproti tomu hlavní

tzv. Koncertní oddělení (KO) sboru navštěvují členové v průměru od 13 do 18 let, ovšem

je možné (především pro chlapce) zůstat až do 26 let. Tato hlavní část sboru, která

absolvuje drtivou většinu koncertů a zájezdů, už se tedy blíží věkem i zvukem spíše

mládežnickému sboru. KDS již 50 let diriguje profesor Jiří Chvála (v jeho čele stojí od

roku 1967).

1.1. Úspěchy a aktivity KDS

KDS je tělesem známým po celém světě. Sbor pravidelně cestuje a může se tak

pochlubit „dobytím“ všech pěti kontinentů. Vystoupil např. v Japonsku, Koreji,

Spojených státech amerických, Kanadě, Mexiku, Singapuru, Malajsii, Jihoafrické

republice či Austrálii a na Novém Zélandu. Mezi výrazné úspěchy patří jak mnoho

hudebních trofejí a ocenění (např. European Grand Prix z roku 1998), tak i účinkování na

významných světových podiích (jako např. v milánském operním domě La Scala,

Carnegie Hall v New Yorku, Čajkovského sále Moskevské konzervatoře atp.). Co se týče

4 Historie. Kühnův dětský sbor [online]. ©2015 [cit. 2017-04-05]. Dostupné z:
http://kuhnata.cz/cs/pages/532-historie/

[…]


v Rudolfinu 25.04.2013 3 2 3 2

Kühňata v Rudolfinu 4.05.2013 2 1 4 2

Pekelná práce, ale má smysl... 6.05.2013 2 4 3 2

Symfonická pocta skupině Queen v Českém Krumlově 13.05.2013 5 3 1 2

Český Krumlov se vzdal dvou hvězd. Od státu dostal nulu 21.05.2013 5 2 1 2

Czech Choir Festival 22.05.2013 4 2 1 2

Symfonická pocta skupině Queen v Českém Krumlově 27.05.2013 5 3 1 2

Rašení pupenců a návrat naděje 29.05.2013 2 3 1 2

Tento způsob jara... 30.05.2013 4 2 1 2

Festival v Českém Krumlově posílil Turetsky Choir 7.06.2013 5 2 1 2

Skryté hvězdy české klavírní školy - Pavel Štěpán a Ilja

Hurník 3.07.2013 4 4 1 2

Český Krumlov s áriemi i Queeny 19.07.2013 3 1 1 2

Malé mešní zpívání Kühnova dětského sboru 29.07.2013 4 2 3 2

Rodinný den na Dvořákově Praze rozehraje okolí Rudolfina 15.08.2013 4 3 2 2

Dvořák je nejlepší česká značka 10.09.2013 2 3 1 2

Rodinný den Dvořákovy Prahy 16.09.2013 4 4 2 2
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Rodina a hudebníci se rozloučili se skladatelem Iljou

Hurníkem 17.09.2013 3 3 1 2

Gottwald a Bůh 19.09.2013 1 4 1 2

RECENZE: Toufar – lidský osud zůstal za dokumenty 20.09.2013 3 2 1 2

Toufar v akváriu 23.09.2013 1 3 2 2

Nést osaměle svůj kříž 24.09.2013 2 4 1 2

Praha - Toufar: opera o jednom umučení 2.11.2013 4 4 1 2

Kühnův dětský sbor vyhrál soutěž ve Španělsku, potřetí v

historii 5.11.2013 3 2 4 2

Poněkud sentimentální terapie 19.12.2013 2 4 1 2

Aleš Háma: U nás vždycky chlapi vařili 23.12.2013 3 4 1 2

Osmdesát let sboru 3.05.2014 2 1 4 2

Kühnův dětský sbor dobyl Jižní Koreu a Rusko 14.05.2014 3 2 4 2

PKF a Kühnův dětský sbor k Roku české hudby 20.06.2014 3 2 3 2

Kühnův dětský sbor 20.07.2014 3 1 4 2

Český kytarista Bláha zahraje v Carnegie Hall 23.07.2014 3 2 1 2

Rapper Lipo natočil klip na šestnáctimilimetrový film 16.10.2014 3 2 1 2

Kühnův dětský sbor k Roku české hudby 7.11.2014 3 1 4 2

Pražské jaro svěří Mou vlast Němcům 12.11.2014 1 2 1 2

Program Pražského jara 2015 zveřejněn 12.11.2014 4 4 2 2

Čí je Má vlast? 19.11.2014 2 2 1 2

Netradiční Rybovka Kühnova dětského sboru 5.12.2014 3 1 4 2

Kühnův dětský sbor: Nekonečná cesta za krásou tónu 5.12.2014 4 4 4 2

Kühnův dětský sbor jako živý hrací strojek 21.12.2014 3 2 4 2

Kühnův dětský sbor koleduje jako živý hrací strojek 21.12.2014 4 2 4 2

Roztátá zmrzlina ve Stavovském 9.02.2015 2 4 1 2

Národní nabízí v Godunovovi návrat k ruské klasice 23.03.2015 3 2 1 2

RECENZE: Těžkopádný Boris Godunov v Národním budí

rozpaky 27.03.2015 3 2 1 2

Janáčkovo divadlo rezonovalo Hrami o Marii 30.03.2015 4 3 1 2

Car a celer v soukolí politiky 1.04.2015 2 4 1 2

Malí profesionálové na jevišti Národního divadla 23.04.2015 4 4 4 2

RECENZE: Jeníček a Mařenka jako operní pohádka pro

čtenáře titulků 25.04.2015 3 3 1 2

Jeníček a Mařenka - pohádka pro děti a jejich dospělé ve

Státní opeře 26.04.2015 4 4 1 2

Hudební festival Antonína Dvořáka ve znamení souznění

Východu a Západu 29.04.2015 3 2 1 2

Březinův farář Toufar v New Yorku 5.05.2015 4 2 1 2

Pražské jaro zahájil pietní akt na Vyšehradském hřbitově 13.05.2015 3 1 1 2

Mahlerova Třetí s Bělohlávkem a ČF 27.05.2015 4 4 1 2

Svatováclavský hudební festival připravuje na září bohatou

úrodu 27.05.2015 4 3 2 2

Anna K. natočila píseň pro ohrožené děti 31.05.2015 3 2 1 2

RECENZE: Děti zpívaly dětem k svátku 2.06.2015 3 2 4 2

Dětské hlasy osvěžily Pražské jaro a připomněly tvorbu

českých jubilantů 2.06.2015 4 2 4 2

Skety: V hlase nic neskryjete 29.06.2015 4 4 1 2

Mezinárodní triumf brněnské Kantilény 17.07.2015 4 2 1 2

Soňa Červená: umění nejvyšší disciplíny 8.09.2015 4 4 1 2

Kühňata představí jihoafrické hosty a pokřtí album s hudbou

Jiřího Temla 10.09.2015 4 2 3 2

Jihoafrické i české děti potěšily posluchače zpěvem 10.10.2015 3 2 3 2

Moře hudby za 82 milionů 2.12.2015 4 4 1 2

Čtyři generace Kühňat na jednom pódiu 5.12.2015 3 1 4 2
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Příloha č. 3: Počet článků zmiňující KDS – vývoj v čase
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