UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Němečková, Marie
Název práce: Kühnův dětský sbor – obraz nové PR strategie v médiích
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Sládková, Hanka

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V práci je oproti schváleným tezím několik drobných (zdůvodněných a vhodných) změn - týkají se zvoleného
specializovaného periodika, u kterého je prováděna analýza, doplnění deníku LN pro zkoumání mediální
reflexe v denním tisku a (ne)zařazení ankety zjišťující vnímání Kühnova sboru širokou veřejností. Technika i
cíl práce odpovídají tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výběr a využití literatury jsou adekvátní tématu. Zkoumaný vzorek není velký, důvod je ale v práci uveden a
stejně jako závěry vlastní analýzy je podložený a logický. Technika kvantitativní analýzy i zpracování
teoretické části jsou kvalitní a teoretická i praktická část jsou vyvážené

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se v logické struktuře věnuje představení souboru a problematice PR v neziskových organizacích.
Představuje jednotlivá analyzovaná periodika a metodu vlastní analýzy, na jejímž základě pak v závěru shrnuje
zjištění o nárustu (nevelkém) počtu článků o KDS a možné souvislosti tohoto nárůstu s novou strategií
komunikace sboru. Téma KDS a jeho mediálního obrazu jako příkladu mediální aktivity a reflexe neziskových
organizací je zajímavé a kvalitně zpracované. Grafická a jazyková stránka práce i zdrojování a práce
s literaturou jsou zcela v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce po všech stránkách splňuje požadavky na bakalářškou kvalifikační práci, je přehledná a dobře
strukturovaná, odpovídá deklarovanému záměru. Kromě zkoumaných periodik naznačuje i situaci v dalších
médiích. Autorčiny závěry jsou zdůvodněné, téma je zpracováno pečlivě a se zaujetím. Práci proto hodnotím
jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,
která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí
být posudek bez podpisu!